
1 
 

(1)  

 

BUPATI BINTAN 

PROVINSI KEPULAUAN RIAU 

 

PERATURAN BUPATI BINTAN 

NOMOR : 9 TAHUN 2022AHUN 2016 

 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BINTAN NOMOR 7 TAHUN 2020 

TENTANG PETUNJUK PELAKSANAAN PELAYANAN KESEHATAN GRATIS BAGI 

MASYARAKAT KABUPATEN BINTAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BINTAN, 

Menimbang  : a.  

 

 

bahwa berdasarkan Surat Kementerian Kesehatan 

Republik Indonesia Direkturat Jenderal Kesehatan 

Masyarakat, Nomor KG.01.16/I/036/2022 Tanggal 5 

Januari 2022 Tentang Informasi Pelaksanaan Jampersal 

dan Skrining Hipotroid Kongenital (SHK) Tahun 2022, 

perlu dilakukan penyesuaian atas pelaksanaan pelayanan 

kesehatan gratis bagi masyarakat Kabupaten Bintan. 

  b.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud pada huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Bintan 

Nomor 7 Tahun 2020 Tentang Petunjuk Pelaksanaan 

Pelayanan Kesehatan Gratis Bagi Masyarakat Kabupaten 

Bintan; 

Mengingat  : 1.  Undang-undang Nomor 12 Tahun 1956 tentang 

Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten Dalam 

Lingkungan Daerah Propinsi Sumatera Tengah   

(Lembaran   Negara   Republik   Indonesia Tahun 1956 Nomor  

25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

3896); 

  2.  Undang-undang Nomor 40 Tahun 2004 Tentang Sistem 

Jaminan Sosial Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor  150, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4456); 

3. undang-undang……… 

Jdih.bintankab.go.id 

SALINAN 

https://jdihn.go.id/files/4/1956uu012.pdf
https://jdihn.go.id/files/4/2004uu040.pdf
https://jdih.bintankab.go.id/


2 
 

  3.  Undang-undang Nomor 28 Tahun 2009 Tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor  130, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

  4.  Undang-undang Nomor 36 Tahun 2009 Tentang 

Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5063); 

  5.  Undang-undang Nomor 23 Tahun 2014 Tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah dengan Undang-undang Nomor 9 Tahun 

2015 tentang perubahan Kedua Undang-undang Nomor 

23 Tahun 2014 Tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5679); 

  6.  Peraturan Pemerintah Nomor 5 Tahun 2006 Tentang 

Perubahan Nama Kabupaten Kepulauan Riau menjadi 

Kabupaten Bintan  (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2006 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 4605); 

  7.  Peraturan Presiden Nomor 82 Tahun 2018 tentang 

Jaminan Kesehatan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 165); 

  8.  Peraturan Daerah Kabupaten Bintan Nomor 3 Tahun 

2011 Tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah 

Kabupaten Bintan Tahun 2011 Nomor 3) sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten Bintan 

Nomor 8 tahun 2016 tentang Perubahan atas  Peraturan 

Daerah Kabupaten Bintan Nomor 3 Tahun 2011 Tentang 

Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah Kabupaten 

Bintan Tahun 2016 Nomor 8); 

 

   

 
            Memutuskan…….… 

Jdih.bintankab.go.id 
 

https://jdihn.go.id/files/4/2009uu028.pdf
https://jdihn.go.id/files/4/2009uu036.pdf
https://jdihn.go.id/files/4/2014uu023.pdf
https://jdihn.go.id/files/4/2015uu009.pdf
https://jdihn.go.id/files/4/2015uu009.pdf
https://jdihn.go.id/files/4/2014uu023.pdf
https://jdihn.go.id/files/4/2014uu023.pdf
https://jdihn.go.id/files/4/2006pp005.pdf
https://jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2018/82TAHUN2018PERPRES.pdf
https://jdihn.go.id/files/192/11pdbintan003.pdf
https://jdihn.go.id/files/192/11pdbintan003.pdf
https://jdihn.go.id/files/192/11pdbintan003.pdf
https://jdihn.go.id/files/192/11pdbintan003.pdf
https://jdih.bintankab.go.id/


3 
 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan  : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI BINTAN NOMOR 7 TAHUN 2020 

TENTANG PETUNJUK PELAKSANAAN PELAYANAN 

KESEHATAN GRATIS BAGI MASYARAKAT KABUPATEN 

BINTAN 

  

Pasal I 

   Beberapa ketentuan dalam lampiran I Peraturan Bupati 

Bintan Nomor 7 Tahun 2020 Tentang Petunjuk 

Pelaksanaan Pelayanan Kesehatan Gratis Bagi 

Masyarakat Kabupaten Bintan (Berita Daerah Kabupaten 

Bintan Nomor 7 Tahun 2020) diubah, dengan perubahan 

sebagaimana tercantum dalam lampiran Peraturan 

Bupati ini. 

  Pasal II 

  Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Bintan. 

 

        Ditetapkan di    Bandar Seri Bentan 
        pada tanggal    20 Februari 2022        

Maret2016[ 

            Plt. BUPATI BINTAN 

 dto 
 

                     ROBY KURNIAWAN 

 

Diundangkan di       Bandar Seri Bentan 
pada tanggal            20 Februari 2022                Maret 2016 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN BINTAN 
 

 dto 

ADI PRIHANTARA 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN BINTAN TAHUN 2022 NOMOR 9 

 
 
 

 
 

Jdih.bintankab.go.id 
 

https://jdih.bintankab.go.id/


4 
 

 

 

 

 

 

 

I. DAFTAR JENIS PELAYANAN KESEHATAN GRATIS DI 

PUSKESMAS DAN JARINGANNYA 

 

 JENIS PELAYANAN KESEHATAN YANG DI 
GRATISKAN 

 I. ADMINISTRASI MEDIK 

 
A. Family Folder 

 
B. Kartu Indeks Berobat 

 
C. Kartu status  

 
D. KMS  

   

 
II. RAWAT JALAN 

 
A. POLI UMUM  

 
Pemeriksaan dasar + Obat dasar 

 
  

 
B. POLI KEBIDANAN 

 
1. ANC 

 
2. Penimbangan Bayi 

 
3. Suntik KB 1 bulan 

 
4. Suntik KB 3 bulan 

 
5. Pasang Implant 

 
6. Buka Implant  

 
7. Buka Pasang Implant 

 
8. Pasang IUD  

 
9. Buka IUD  

 
10. Buka Pasang IUD 

 
11. Imunisasi TT WUS 

 
12. Imunisasi Caten 

 
a. Suntik TT 

 
b. Preg Test 

 
c. Surat Keterangan 

 

  

  

 

Lampiran  Peraturan Bupati Bintan 
 Nomor   : 9 TAHUN 2022 
 Tanggal : 20 FEBRUARI 2022 

 

Tentang : PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI 
NOMOR 7 TAHUN 2020 TENTANG 
PETUNJUK PELAKSANAAN PELAYANAN 
KESEHATAN GRATIS BAGI 
MASYARAKAT KABUPATEN BINTAN 

 

Jdih.bintankab.go.id 
 

https://jdih.bintankab.go.id/


5 
 

 

  
C. POLI GIGI 

 
1. Pemeriksaan dan obat dasar 

 
2. Konsultasi  

 
3. Spuling Betadine 

 
4. Extractri  

 
a. Exo  gigi susu dengan Lidoc 

 
b. Exo gigi susu dengan CE 

 
c. Exo gigi tetap Anterior 

 
d. Exo gigi tetap Posterior 

 
e. Exo Komplikasi 

 
5. Tumpatan  

 
a. Tumpatan Sementara 

 
b. Tumpatan Tetap 

 
1) Amalgam 

 
a) Kls I  

 
b) Kls II  

 
c) Kls V  

 
2) Glass Ionomer 

 
a) Kls I 

 
b) Kls II 

 
c) Kls III 

 
d) Kls IV 

 
e) Kls V 

 
3) Light Cure 

 
a) Kls I  

 
b) Kls II  

 
c) Kls III  

 
d) Kls IV  

 
e) Kls V  

 
6. Perawatan Saluran Akar 

 
a) Open Bur  

 
1) gigi anterior 

 
2) gigi posterior 

 
b) Extirpasi, reaming, filling 

 
1) gigi anterior 

 2) gigi posterior 

Jdih.bintankab.go.id 
 

https://jdih.bintankab.go.id/


6 
 

 

  
c) Ganti Obat 

 

d) Pengisian Saluran Akar 

 
e) Pengisian Saluran Akar Konvensional 

 
1) gigi anterior 

 
2) gigi posterior 

 
f) Pengisian Saluran Akar dengan 3 mix 

 
1) gigi anterior 

 
2) gigi posterior 

 
7. Pulp Capping  

 
8. Bongkar Tambalan Permanen 

 
9. Incisi Abses  

 
a. Intra Oral  

 
b. Extra Oral  

 
10. Kontrol pasca bedah 

 
11. Buka jahitan  

 
  

 
III. UNIT GAWAT DARURAT 

 
A. Pemeriksaan dokter umum + administrasi 

 
B. Pemeriksaan dokter gigi + administrasi 

 
C. Pemeriksaan dokter spesialis + administrasi 

 
D. Tindakan Medik Anak 

 
1. Imunisasi  

 
2. Mantaux Test 

 
3. Resusitasi  

 
E. Tindakan Medik bedah 

 
1. Ganti balutan < 10 cm 

 
2. Ganti balutan > 10 cm 

 
3. Jahit luka  

 
a. 5 jahitan pertama 

 
b. Selanjutnya penjahitan 

 
4. Buka jahitan < 5 jahitan 

 
a. Selanjutnya penjahitan 

 
5. Ekstraksi kuku 

 
6. Pemasangan ransel vrband 

 
7. Incisi abces  

 8. Imobilisasi dengan spalk 

Jdih.bintankab.go.id 
 

https://jdih.bintankab.go.id/


7 
 

 
9. Eksplorasi luka 

 
10. Perawatan Luka 

 
11. Debridement luka bakar < 20% 

 
12. Debridement luka bakar > 20% 

 
13. Reposisi Mandibula 

 
14. Bilas Lambung 

 
15. Rendan Bokong 

 
16. Pasang Kateter 

 
  

 
F. Tindakan Keperawatan 

 
1. Suntikan 1x/hari 

 
2. Suntikan 2-5x/hari 

 
3. Pengambilan sampel darah 

 
4. Pemasangan Infus 

 
5. Pencabutan Infus 

 
6. Klisma  

 
7. Suction/hari 

 
8. Pemasangan NGT 

 
G. Tindakan Medis Anastesi 

 
1. Resusitasi jantung paru (dokter umum) 

 
2. Penanggulangan nyeri     

 
  

 
H. Tindakan Medik Mata 

 
1. Ekstraksi copus alienum di mata 

 
2. Irigasi / Spooling 

 
3. Test ishihara 

 
4. Ganti Verband mata 

 
  

 
I. Tindakan Medik Paru 

 
1. Inhalasi/Nebulizer 

 
  

 
J. Tindakan Medik THT 

 
1. Ekstraksi serumen 

 
2. Tampon telinga 

 
3. Ekstraksi corpus alienum di telinga 

 
4. Pasang tampon anterior 

 5. Cabut tampon anterior 

Jdih.bintankab.go.id 
 

https://jdih.bintankab.go.id/


8 
 

 
6. Pasang tampon posterior 

 
7. Cabut tampon posterior 

 
8. Beloq tampon  

 
9. Ekstraksi corpus alienum di hidung 

 
K. Tindakan Medik Kulit Kelamin 

 
1. Clavus kecil 

 
2. Clavus Besar 

 
3. Papiloma 

 
4. Larva migran 

 
L. Keracunan  

 
M. Digigit Binatang 

 
  

 
IV. TINDAKAN KEBIDANAN 

 
A. Partus normal  

 
1. Bidan 

 
B. Episiotomi  

 
1. Grade I - III (Bidan)  

 
  

 
V. PENUNJANG DIAGNOSTIK 

 
A. Electromedik  

 
1. Electrocardiografi 

 
2. USG  

 
3. Tanpa film 

 
B. Laboratorium 

 
1. Hematologi 

 
a. Hematokrit 

 
b. Hb 

 
c. Leucocyt 

 
d. Diff Count / Hitung Jenis 

 
e. Malaria 

 
f. Erytrocyt 

 
g. Trombocyt 

 
h. Blooding Time 

 
i. Chlothing Time 

 
j. Golongan Darah 

 
k. Protein 

 l. Reduksi 

Jdih.bintankab.go.id 
 

https://jdih.bintankab.go.id/


9 
 

 
m. Bilirubin 

 
n. Sedimen 

 
o. Preg Test 

 
2. Faeces 

 
a. Makroskopis 

 
b. Mikroskopis 

 
3. Mikrobilogi 

 
a. BTA 

 
b. Secret Vagina 

 
c. KOH 

 
4. Kimia Darah 

 
a. Gula Darah 

 
b. Cholesterol 

 
c. Trigliserid 

 
d. Uric Acid 

 
VI. LAIN - LAIN 

 A. Surat Keterangan 

 
1. Kelahiran 

 
2. Sakit 

 
3. Dirawat 

 
4. Laik Naik Pesawat 

 
5. Kematian 

 
  

 
B. Ambulance 

 
1. ≤ 5 km pertama 

 
2. Selebihnya/km 

 

  
C. Jasa Petugas Pendamping Rujukan 

 
1. Dokter 

 
a. ≤ 5 km pertama 

 
b. Selebihnya / km 

 
2. Perawat / Bidan 

 
a. ≤ 5 km pertama 

 
b. Selebihnya / km 

 

  

  
 

Jdih.bintankab.go.id 
 

https://jdih.bintankab.go.id/


10 
 

 

  VII. RAWAT INAP KELAS III DI PUSKESMAS 

PERAWATAN 

 
A. Akomodasi 

 
B. Visite Dokter 

 
1. Dokter spesialis 

 
2. Dokter Umum 

 
C. Visite Dokter Rawat Gabung 

 
1. Dokter spesialis 

 
2. Dokter Umum 

 
D. Cyto konsul 

 
1. Dokter spesialis 

 
2. Dokter Umum / Gigi 

 

 

II. DAFTAR JENIS PELAYANAN KESEHATAN GRATIS DI 

RSUD KABUPATEN BINTAN 

 

NO 

 

JENIS PELAYANAN RAWAT INAP KELAS 

III YANG DI GRATISKAN 

A.  

AKOMODASI SARANA & PRASARANA 

RAWAT INAP 

B.  PEMERIKSAAN DAN KONSULTASI MEDIS 

 
1. VISITE Dr.Spesialis 

 

2. VISITE Dr. JAGA 

 
3. KONSUL Dr.Spesialis 

 

4. KONSUL  CITO dr.Spesialis 

  

C.  
INSTALASI / RUANG RAWAT INAP DAN 
TINDAKAN 

 
1. KEBIDANAN 

 

a. USG Kebidanan 

 
b. Persalinan Normal/Cesar 

 

2. REHABILITASI MEDIK 

 
a. FISIOTHERAPY 

 

1. CANGGIH 

 
2. SEDANG 

 

3. SEDERHANA 

  

  

Jdih.bintankab.go.id 
 

https://jdih.bintankab.go.id/


11 
 

 
b. ORTORIK & PROSTETIK  

 

1. CANGGIH 

 
2. SEDANG 

 

3. SEDERHANA 

 
3. LABORATORIUM 

 

a. HEMATOLOGI 

 
1) Sederhana 

 

2) Sedang 

 
3) Canggih 

 

b. URINE 

 
1) Sederhana 

 

2) Sedang 

 
3) Canggih 

 

c. FECES 

 
1) Sederhana 

 

2) Sedang 

 
d. KIMIA 

 

1) Sederhana 

 
2) Sedang 

 

3) Canggih 

 
4) Khusus 

 

e. LIQUOR 

 
f. MIKROBIOLOGI SEDERHANA  

 

g. IMMUNOLOGI 

 
1) Sederhana 

 

2) Sedang 

 
3) Canggih 

 

h. KULTUR 

 
i. HBA 1C 

 

j. FT4 

 
k. PAP SMER 

 

4. RADIOLOGI 

 
a. FOTO POLOS TANPA KONTRAS  

 

1) Pemeriksaan 1 Posisi 

 
2) Pemeriksaan2 Posisi 

 

3) Pemeriksaan 3-4 Posisi 

Jdih.bintankab.go.id 
 

https://jdih.bintankab.go.id/


12 
 

 
b. PEMERIKSAAN SEDANG 

 

1) IVP 

 
2) Cystografi 

 

3) Urethrogram  

 
4) HSG 

 

5) Cor Analisa 

 
6) Oesophagografi 

 

7) OMD 

 
8) Usus Halus 

 

9) Colon In Loop 

 
10) Fistulografi 

 

11) USG 

 
12) Appendicogram 

 

13) CT Scan 

 
14) Mamografi  

 

5. TINDAKAN KEPERAWATAN 

 
a. Tindakan Sederhana 

 

b. Tindakan Kecil 

 
c. Tindakan sedang 

 
6. TINDAKAN RESUSITASI 

D.  PERAWATAN INTENSIVE CARE UNIT (ICU) 

E.  PELAYANAN GAWAT DARURAT 

F.  TRANFUSI 

G.  PELAYANAN TINDAKAN OPERASI 

H.  
PELAYANAN GRATIS DILUAR JAM KERJA 
PUSKESMAS 

I.  VISUM ET REPERTUM 

 

 

 

Plt. BUPATI BINTAN 

 

 dto 

 

ROBY KURNIAWAN 

Jdih.bintankab.go.id 
 

https://jdih.bintankab.go.id/

